
СОВЕТ  САРМАНОВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН  

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ  
САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОН  СОВЕТЫ  

РЕШЕНИЕ 	 КАРАР  

с .  Сарманово  х  ,jре  

   

   

О  внесении  изменений  в  решение  
Совета  Сармановского  муниципального  района  
Республики  Татарстан  от  18 декабря  2013 года  Ns  132 

«Об  утверждении  Положения  о  контрактной  системе  
в  сфере  закупок  товаров , работ , услуг  
для  обеспечения  муниципальных  нужд  
Сармановского  муниципального  района » 

В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим  законодательством , 

руководствуясь  Федеральными  законами  от  5 апреля  2013 года  Ns 44-ФЗ  «О  
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров , работ , услуг  для  обеспечения  
государственных  и  муниципальных  нужд », от  30 декабря  2020 года  З'4 539-Ф3 «О  
внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О  контрактной  системе  в  сфере  
закупок  товаров , работ , услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  

нужд » и  статью  1 Федерального  закона  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  
закон  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров , работ , услуг  для  
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд», Совет  Сармановского  

муниципального  района  РЕШИЛ : 
1. Внести  в  Положение  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров , 

работ , услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд  Сармановского  
муниципального  района , утвержденный  решением  Совета  Сармановского  

муниципального  района  Республики  Татарстан  от  18 декабря  2013 года  Х  132, 
следующие  изменения : 

1) пункт  б  части  1 статьи  30 изложить  в  следующей  редакции : 

«6) отсутствие  в  реестре  недобросовестных  поставщиков  (подрядчиков , 
исполнителей ) информации  об  участнике  закупки  — юридическом  лице , в  том  числе  
информации  о  лицах , указанных  в  пунктах  2  и  3 части  3 статьи  104 Федерального  
закона  от  5 апреля  2013  года  Х  44-Ф3 «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  
товаров , работ , услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»;»; 

2)в  пункте  10 части  1 статьи  82 слова  «учреждением  и  предприятием » 
заменить  словами  «учреждением  и  (или) предприятием », после  слов  «уголовно -
исполнительной  системы » дополнить  словами  «в  том  числе  для  нужд  
исключительно  организаций , предприятий , учреждений  и  органов  уголовно -
исполнительной  системы ,»; 

3) в  статье  92: 
а) часть  1 после  слов  «(подрядчиков , исполнителей )» дополнить  словами  

«(далее  также  — реестр  недобросовестных  поставщиков )»; 

б ) в  части  3: 
первый  абзац  дополнить  словами  «о6 участниках  закупок , поставщиках  

(подрядчиках , исполнителях ), указанных  в  части  2 настоящей  статьи »; 



в  пункте  1 слова  «лиц , указанных  в  части  2 настоящей  статьи » исключить ; 

пункты  2 и  3 изложить  в  следующей  редакции : 

«2) фамилии , имена , отчества  (при  наличии ), идентификационные  номера  
налогоплательщика  (аналог  идентификационного  номера  налогоплательщика  в  
соответствии  с  законодательством  соответствующего  иностранного  государства  
для  иностранного  лица) членов  коллегиального  исполнительного  органа , лица, 

исполняющего  функции  единоличного  исполнительного  органа . Если  полномочия  

единоличного  исполнительного  органа  переданы  в  соответствии  с  
законодательством  Российской  Федерации  другому  лицу  (управляющему , 

управляющей  организации ), в  реестр  недобросовестных  поставщиков  также  

включаются  фамилия , имя , отчество  (при  наличии ) управляющего , наименование  

управляющей  организации  и  идентификационный  номер  налогоплательщика  

(аналог  идентификационного  номера  налогоплательщика  в  соответствии  с  
законодательством  соответствующего  иностранного  государства  для  иностранного  
лица ); 

«3) наименования , фамилии , имена , отчества  (при  наличии ), 

идентификационные  номера  налогоплательщика  (аналог  идентификационного  

номера  налогоплательщика  в  соответствии  с  законодательством  соответствующего  

иностранного  государства  для  иностранного  лица ), за  исключением  наименования  

и  идентификационного  номера  налогоплательщика  публично -правового  
образования : 

а) участников  (членов ) корпоративного  юридического  лица , способных  

оказывать  влияние  на  деятельность  этого  юридического  лица  - участника  закупки , 

поставщика  (подрядчика , исполнителя ), указанных  в  части  2 настоящей  статьи . 

Под  такими  участниками  (членами ) для  целей  настоящего  Федерального  закона  
понимаются  лица , которые  самостоятельно  или  совместно  со  своим  

аффилированным  лицом  (лицами ) владеют  более  чем  двадцатью  пятью  процентами  

акций  (долей , паев ) корпоративного  юридического  лица . Лицо  признается  
аффилированным  в  соответствии  с  требованиями  антимонопольного  

законодательства  Российской  Федерации ; 
6) учредителей  унитарного  юридического  лица ;»; 

в) часть  4 изложить  в  следующей  редакции : 
«4. Заказчик  либо  уполномоченный  орган  или  уполномоченное  учреждение , 

наделенные  полномочиями  в  соответствии  со  статьей  2б  Федерального  закона  от  5 

апреля  2013 года  Х2 44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров , работ , 

услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд», направляет  в  

федеральный  орган  исполнительной  власти , уполномоченный  на  осуществление  
контроля  в  сфере  закупок , обращение  о  включении  информации  об  участнике  

закупки  или  о  поставщике  (подрядчике , исполнителе ) в  реестр  недобросовестных  
поставщиков  не  позднее  чем  через  три  рабочих  дня  с  даты  признания  в  
соответствии  с  Федеральным  законом  участника  закупки  уклонившимся  от  
заключения  контракта , расторжения  контракта  по  основаниям , указанным  в  части  2 

настоящей  статьи .»; 
г) части  5 и  б  признать  утратившими  силу ; 
д) часть  7 изложить  в  следующей  редакции : 

«7. В  течение  пяти  рабочих  дней  с  даты  поступления  обращения , указанного  
в  части  4 настоящей  статьи , федеральный  орган  исполнительной  власти , 
уполномоченный  на  осуществление  контроля  в  сфере  закупок , осуществляет  
проверку  содержащихся  в  таком  обращении  фактов , свидетельствующих  об  
уклонении  участника  закупки  от  заключения  контракта  либо  о  расторжении  
контракта  по  решению  суда  или  об  одностороннем  отказе  заказчика  от  исполнения  



контракта  в  связи  с  существенными  нарушениями  поставщиком  (подрядчиком , 

исполнителем ) условий  контракта . По  результатам  такой  проверки  принимается  
решение  о  включении  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  соответствующей  

информации  или  решение  об  отказе  в  ее  включении  в  реестр  недобросовестных  

поставщиков . В  случае  принятия  решения  о  включении  в  реестр  недобросовестных  

поставщиков  информации  о  лицах , указанных  в  части  2 настоящей  статьи , такая  

информация  включается  в  этот  реестр  не  позднее  трех  рабочих  дней  с  даты  

принятия  данного  решения .»; 
е) части  9 и  10 изложить  в  следующей  редакции : 

«9. Информация , предусмотренная  частью  3 настоящей  статьи , исключается  

из  реестра  недобросовестных  поставщиков  по  истечении  двух  лет  с  даты , когда  
федеральный  орган  исполнительной  власти , уполномоченный  на  осуществление  
контроля  в  сфере  закупок , должен  разместить  такую  информацию  в  указанном  

реестре  в  соответствии  с  требованиями  части  7 настоящей  статьи , либо  до  
истечения  этого  срока  в  случае  получения  федеральным  органом  исполнительной  

власти , уполномоченным  на  осуществление  контроля  в  сфере  закупок : 

1) решения  суда  о : 
а) признании  недействительным  решения  федерального  органа  

исполнительной  власти , уполномоченного  на  осуществление  контроля  в  сфере  
закупок , о  включении  информации  об  участнике  закупки , поставщике  (подрядчике , 

исполнителе ) в  реестр  недобросовестных  поставщиков ; 

б) признании  одностороннего  отказа  заказчика  от  исполнения  контракта  
незаконным  или  недействительным ; 

2) информации , подтверждающей  невозможность  влияния  лиц , указанных  в  

пунктах  2 и  3 части  3 настоящей  статьи , на  деятельность  участника  закупки , 

поставщика  (подрядчика , исполнителя ), по  состоянию  на  день  признания  
участника  закупки  уклонившимся  от  заключения  контракта  или  на  день  
расторжения  контракта . 

«10. Правительством  Российской  Федерации  устанавливается  порядок  
ведения  реестра  недобросовестных  поставщиков , который  предусматривает , в  

частности : 
1) порядок  направления  обращения  о  включении  информации  о6 участнике  

закупки  или  о  поставщике  (подрядчике , исполнителе ) в  реестр  недобросовестных  

поставщиков , требования  к  составу , содержанию , форме  такого  обращения ; 

2)порядок  рассмотрения  федеральным  органом  исполнительной  власти , 

уполномоченным  на  осуществление  контроля  в  сфере  закупок , обращения  о  

включении  информации  о6 участнике  закупки  или  о  поставщике  (подрядчике , 

исполнителе ) в  реестр  недобросовестных  поставщиков , основания  для  принятия  
решения  о  включении  информации  о6 участнике  закупки , о  поставщике  

(подрядчике , исполнителе ) в  реестр  недобросовестных  поставщиков  либо  об  отказе  

в  таком  включении ; 
3) порядок  направления  решения  о  включении  информации  об  участнике  

закупки , о  поставщике  (подрядчике , исполнителе ) в  реестр  недобросовестных  

поставщиков  либо  решения  об  отказе  в  таком  включении ; 

4) порядок  исключения  информации , предусмотренной  частью  3 настоящей  

статьи , из  реестра  недобросовестных  поставщиков .». 

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  

опубликования , за  исключением  подпунктов  1 и  3 пункта  1, которые  вступают  в  

силу  с  1 июля  2021 года . 
З . Разместить  настоящее  решение  на  «Официальном  портале  правовой  

информации  Республики  Татарстан » (ртао . а1агап .гп) и  на  официальном  сайте  



муниципального  образования  «Сармановский  муниципальный  район » Республики  

Татарстан 	в 	информационно -телекоммуникационной 	сети 	"Интернет " 

( агшапоУо  . аагап .гп). 
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную  

комиссию  по  бюджетно -финансовым  вопросам , местным  налогам  и  сборам  Совета  

Сармановского  муниципального  района  Республики  Татарстан . 

Председатель  Совета  
муниципального  района  Ф .М . Хуснуллин  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

